
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 41 del 17/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento servizio aggiornamento banca dati imu/tasi - inserimento 
dichiarazioni imu/tasi e successioni anni 2014-2017  

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il  Bilancio di previsione per il  triennio 2019-
2021;

-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

- la  lotta  all’evasione,  oltre  a  rappresentare  uno  degli  indirizzi  strategici  
qualificanti  il  programma  di  mandato  di  questa  Amministrazione  
Comunale, al fine di  contenere l’aumento della pressione fiscale e per un 
principio  di  equità  fiscale  nei  confronti  dei  cittadini,  è  divenuta  ormai  
indispensabile, anche in funzione delle recenti riforme legislative;

 - per  quanto concerne il  tributo ICI/IMU, che rappresenta una forma di  
entrata primaria per l’Ente, la gestione ordinaria è svolta direttamente dal 
Comune, il che richiede particolare professionalità e tempestività in ogni  
fase applicativa;

-  in  particolare  l’attività  di  controllo  dell’ICI  e  dell’IMU  viene  effettuata  
attraverso il confronto tra le dichiarazioni presentate dai contribuenti, le  
successioni e i MUI che devono essere inseriti nel software gestionale in  
dotazione dell’Ufficio Tributi servizio IMU/TASI;

Considerato, altresì, la necessità di procedere ad una puntuale revisione della 
banca dati ai fini ICI/IMU per le annualità 2014-2017 al fine di gestire al meglio 
le novità normative introdotte in tema di tributi locali dalla legislazione vigente 
per l’applicazione della nuova IUC (Imposta Unica Comunale), istituita dall’art. 1, 
comma 639, della legge 27/12/2013 n. 147;
Tenuto conto  che la IUC si compone  dell’imposta municipale propria  (IMU), di 
natura  patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di  immobili,  escluse  le  abitazioni 

Pagina 1/4



principali, e di una  componente riferita ai servizi (TASI) e  nella Tassa sui rifiuti 
(TARI),  destinata a finanziare i costi  del  servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
Atteso che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  675,  della  legge  147/2013,  la  base 
imponibile per la determinazione della TASI, è quella prevista per l’applicazione 
dell’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA di cui all’art. 13 del D.L. 6/12/2011 n. 201 
convertito con modificazioni dalla legge 22/12/2011 n. 214;
Appurato che per la realizzazione di una banca dati corrispondente ai requisiti 
previsti  dalla  normativa  vigente  per  la  determinazione  della  nuova  IUC  è 
indispensabile  avere  una  banca  dati  il  più  possibile  aggiornata  con  le 
dichiarazioni,  le  variazioni  catastali  docfa,  le  compravendite,  le  denunce  di 
successione, le variazioni riguardanti la soggettività passiva rilevate dalle verifiche 
ipocatastali;
Tenuto conto che a causa delle modalità di gestione del software applicativo in 
dotazione del servizio ICI/IMU dal 2012 al 2016, l’ufficio è stato impossibilitato ad 
inserire le dichiarazioni ICI/IMU e le dichiarazioni di  successione in quanto il 
software non prevedeva un modulo per differenziare le dichiarazioni presentate 
dal  cittadino  da  quelle  accertate  d’ufficio  il  che,  a  seguito  dell’inserimento, 
avrebbe  causato  confusione  nella  determinazione  delle  sanzioni  per  omessa 
denuncia e/o omesso/parziale versamento;
Accertato che  le  ultime  dichiarazioni/successioni  inserite  nel  sistema  sono 
relative all’anno di imposta 2008 e sono state inserite nell’anno 2014 e che ad 
oggi  devono  essere  inseriti  n.  1091  dichiarazioni  di  variazione  imu  (anni  di 
imposta 2015/2017), n. 883 successioni (anni 2015/2017) per un totale di n. 
1974, dati indispensabili in quanto integrativi alla banca dati IMU/TASI elaborata 
dal software gestionale;
Atteso che occorre procedere urgentemente all’inserimento dei predetti  dati  al 
fine di consentire la tempestiva modifica della banca dati  ICI/IMU aggiornata, 
così da avviare l’attività di controllo ai fini della suddetta imposta;
Tenuto conto che gli applicativi per la gestione dei tributi sono fondamentali e 
indispensabili per la mole di dati ed informazioni che vengono immagazzinati al 
fine della loro corretta applicazione e che pertanto la scelta della ditta cui affidare 
il servizio deve essere effettuata tenendo conto di tale importante elemento che 
incide sulla corretta gestione dell’attività legata ad ogni singolo tributo e dei tempi 
di svolgimento della stessa;
Accertato che la ditta Advanced System oltre ad essere affidataria della fornitura 
del  sistema  integrato  per  la  gestione  dei  tributi  comunali  e  del  servizio  di 
assistenza e manutenzione,  vanta una vastissima esperienza di acquisizione dei 
dati per gli Enti Locali;
TENUTO conto che la ditta effettua la scansione ottica di tutta la documentazione da 
lavorare, nonché il collegamento delle immagini al cassetto del contribuente per una più 
facile ed immediata consultazione della stessa;
Tenuto conto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del 
D.lgs 165/2001:

1) l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel 
PEG;

2) è  stato  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse  umane  di  cui  dispone  il  settore,  tenuto  conto  delle  molteplici 
incombenze che l'ufficio deve svolgere entro il 31/12/2017; 

3) la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto  che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una nuova procedura per eseguire l'affidamento: “ la trattativa Diretta”. La stessa 

Pagina 2/4



si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  semplificata  rispetto  alla 
tradizionale  RDO,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che  può  essere 
avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente 
nella specifica categoria del bando; 
Ritenuto,  pertanto, di  poter autorizzare il  ricorso alla trattativa diretta con la 
ditta Advanced Systems, per i motivi suesposti, ricorrendo le condizioni di cui 
all’art. 57, comma 2, lett. B del D.L. 163/2006 e della Deliberazione della Corte 
dei Conti n. 92/2013/PAR 6/3/2013, legittimanti l’affidamento senza ricorso al 
mercato elettronico;
Considerato  che  in data  04/06/2019  con  n.  941153  è  stata  avviata  con  la 
società Advanced Systems con sede a Casalnuovo di Napoli la procedura per la 
trattativa  diretta  per  il  servizio  di  inserimento  nella  banca  dati  dell'anagrafe 
tributaria  di  n.  1091  dichiarazioni  imu  anni  2015/2017  e  con  trattativa  n. 
941138  è stata avviata con la società Advanced Systems con sede a Casalnuovo 
di Napoli la procedura per la trattativa diretta per il servizio di inserimento nella 
banca dati dell'anagrafe tributaria di n. 883 successioni anni 2015/2017;
CONSIDERATO che  la  ditta  Advanced  Systems  ha  già  svolto  per  l’Ente 
prestazioni di servizio professionale di uguale contenuto;
Ritenuto di aggiudicare le trattative dirette  n. 941153 e n. 941138 a favore della 
società  Advanced Systems con sede  a  Casalnuovo di  Napoli,  per  un importo, 
rispettivamente,  di € 3.364,00 oltre iva per € 740,08 per un importo complessivo 
di € 4.104,08 e di € 7064,00 oltre iva per € 1554,08 per un importo totale di € 
8618,08, per il costo complessivo di € 12.722,16; 
Dato  atto che  con  riferimento  alle  suddette  trattative  sono  stati  rilasciati 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i 
codice rispettivamente i seguenti CIG :  Z3728b2a6f e  z4e28b2ac0;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali

DETERMINA

Di  richiamare  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:

1) Di dare atto che il costo complessivo del servizio è stato quantificato in € 
12.722,16 I.V.A inclusa per € 2.294,16;

2) Di  conferire,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono 
richiamati, alla ditta Advanced Systems con sede a Casalnuovo (Na) in via 
Napoli n. 159 l'incarico di cui sopra;

3) DI evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nella trattativa 
diretta n. 941153 assunta al prot. Generale n. 67810/2019 e n. 941138 
assunta al protocollo generale al numero 67811/2019;

4) di impegnare la somma complessiva di € 12.722,16 nel seguente modo:
-  €  5146,16  al  capitolo  1365/5  codici  bilancio  01.04-1.03.02.16.002 
bilancio 2019 peg 2019 scadenza 31/12/2019;
-  €  7.576,00  al  capitolo  1373/0   codici  bilancio  01.04-1.03.02.99.999 
bilancio 2019 peg 2019 scadenza 31/12/2019;

Pagina 3/4



5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 
8, del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  17/06/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

